
 

 

 

 

 

 

 

 

民生福祉常任委員会記録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年１０月２７日 
 

 

 

 

 



 1 

【開催日】 令和５年１０月２７日（金） 

【開催場所】 第２委員会室 

【開会・散会時間】 午前１０時５分～午前１０時１２分 

【出席委員】 

委 員 長 奥  良 秀 副 委 員 長 吉 永 美 子 

委 員 中 岡 英 二 委 員 古 豊 和 惠 

委 員 前 田 浩 司 委 員 山 田 伸 幸 

【欠席委員】なし 

【委員外出席議員等】 

議 長 髙 松 秀 樹 副 議 長 中 村 博 行 

【執行部出席者】なし 

【事務局出席者】 

事 務 局 長 河 口 修 司 議 事 係 主 任 岡 田 靖 仁 
 

【審査内容】 

１ 委員長の互選について 

２ 副委員長の互選について 

 

午前１０時５分 開会 

 

岡田議会事務局議事係主任 それでは、委員長がまだ決まっておりませんので、

ただいまから委員長の互選を行っていただきたく思います。委員会条例

第１０条第２項の規定で、年長の委員が委員長の職務を行うとなってお

りますので、古豊委員に臨時委員長をお願いしたいと思います。 

 

（古豊和惠委員、委員長席に移動） 

 

古豊和惠臨時委員長 皆様、おはようございます。それではただいまから、民

生福祉常任委員会を開会いたします。委員会条例第１０条第２項の規定

により、年長の私が、委員長が互選されるまで委員長の職務を行います。



 2 

どうぞよろしくお願い申し上げます。それではこれより委員長の互選を

行います。委員長の互選は指名推選の方法により行うか、それとも投票

により行うか、お諮りをいたします。 

 

中岡英二委員 指名推選でお願いいたします。 

 

古豊和惠臨時委員長 ただいま中岡委員からの指名推選がよいとの御意見がご

ざいました。御異議ございませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）それで

は異議なしと認めます。それでは指名推選の方法に決定いたしましたの

で、推薦を受けたいと思います。どなたか推薦はございませんでしょう

か。 

 

中岡英二委員 奥委員を委員長に推薦いたします。 

 

古豊和惠臨時委員長 ただいま中岡委員から、奥委員を委員長に推薦すること

の発言がございました。ほかに推薦される方はおられませんでしょうか。

（「なし」と呼ぶ者あり）ないようですので奥委員を委員長に指名いた

します。御異議ございませんでしょうか。（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。よって、奥委員が委員長に当選されました。ただ

いま委員長に当選されました奥委員より就任の御挨拶をお願いします。 

 

奥良秀委員長 皆様、おはようございます。ただいま推薦され、当選しました

奥と申します。民生福祉常任委員長という大変な重責を感じております。

民生福祉常任委員会は、私も今２年間委員をしておりますが、病院会計

と三つの特別会計があり、子供から高齢者までを網羅する大変重要な委

員会であると思っております。一生懸命頑張っていきたいと思います。

また、ここにいる委員の皆様と力を合わせて慎重審査を行っていきたい

と思いますので、御協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

（古豊和惠委員は自席に、奥良秀委員長は委員長席に移動） 



 3 

 

奥良秀委員長 続きまして、これより副委員長の互選を行います。副委員長の

互選は指名推選の方法により行うか、それとも、投票により行うかお諮

りいたします。 

 

中岡英二委員 指名推選でお願いいたします。 

 

奥良秀委員長 ただいま中岡委員から指名推選がよいとの御意見がありました。

御異議ありませんか。（「異議なし」と呼ぶ者あり）異議なしと認めま

す。それでは指名推選の方法に決定いたしましたので、推薦を受けたい

と思います。どなたか推薦はありませんか。 

 

中岡英二委員 吉永委員を副委員長に推薦します。 

 

奥良秀委員長 ただいま中岡委員から吉永委員を副委員長に推薦するとの発言

がありました。ほかに推薦される方はおられますか。（「なし」と呼ぶ

者あり）ほかにないようなので吉永委員を副委員長に指名いたします。

御異議ありませんか。（「異議なし」と呼ぶ者あり）異議なしと認めま

す。よって、吉永委員が副委員長に当選されました。ただいま副委員長

に当選されました吉永委員より、就任の挨拶をお願いいたします。 

 

吉永美子副委員長 皆様、おはようございます。座ったままで失礼いたします。

ただいま副委員長に推薦していただきました。先ほど委員長のお話にも

ありましたように、民生福祉常任委員会には市民に直結した内容が数多

くあり、私たちの委員会に託されたものは大きいと思っております。そ

ういう意味からも委員長をしっかり補佐して頑張っていきたいと思いま

す。よろしくお願いいたします。 

 

奥良秀委員長 それでは、以上で民生福祉常任委員会を閉会いたします。お疲

れさまでした。 



 4 

 

午前１０時１２分 散会 

 

令和５年（2023 年）１０月２７日 

              

  民生福祉常任委員長  奥   良 秀   


